
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

3^ Seduta
Martedì 26 maggio 2020

Deliberazione n. 11 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Presa atto della Decisione di
esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della
Decisione di esecuzione C (2020)1102 final del 20 febbraio 2020.
Approvazione piano finanziario.

Presidente: Domenico Tallini
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 28, assenti 3

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 28, a favore 18, contrari 10 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Tallini

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 28 maggio 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 33 del 9 aprile 2020 recante: “POR

Calabria FESR FSE 2014/2020. Presa atto della Decisione di esecuzione

C(2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione C (2020)

1102 final del 20 febbraio 2020. Approvazione piano finanziario”;

VISTI:

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del

Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del

Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n.

1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE)

n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- il Regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE)

n.1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte

a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri

settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di

investimento in risposta al coronavirus);

- la delibera di Giunta regionale n. 303 dell’11.08.2015 approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.08.2015, con la quale è

stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE

2014/2020 ed autorizzato il Dirigente generale del Dipartimento

Programmazione Nazionale e Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla

trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione

europea per l’approvazione finale;



Consiglio regionale della Calabria
- la Decisione C(2015)7227 del 20.10.2015 con la quale la Commissione

Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR

FSE 2014/2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’01.12.2015, con la quale si è preso

atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo FESR FSE

2014/2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 45 del 24.02.2016, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 106 del 19.04.2016, con la quale si è

preso atto del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e dell’Informativa sulla

decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS)

del POR;

- la delibera di Giunta regionale n. 73 del 02.03.2016, e ss.mm.ii., con la quale

è stato approvato il Piano finanziario del Programma Operativo FESR FSE

2014/2020, articolato per Assi Prioritari, Priorità di investimento, Obiettivi

Specifici, Azioni ed Annualità, demandando all’Autorità di Gestione del

Programma, di concerto con il Dirigente generale del Dipartimento Bilancio e

Patrimonio, la ripartizione della dotazione finanziaria per ciascuna Azione

sulla base del Piano dei conti ed in coerenza con i provvedimenti di attuazione

del POR;

- la delibera di Giunta regionale n. 59 del 23.02.2017 e ss.mm.ii., con la quale

è stato rimodulato il piano finanziario del Programma Operativo Regionale

FESR FSE 2014-2020, sono state apportate le conseguenti variazioni

compensative al bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive e

sono stati riclassificati i relativi capitoli;

- la delibera di Giunta regionale n. 492 del 31.10.2017, come modificata con

successiva D.G.R. n. 340 del 26.07.2019, con la quale è stato approvato il

documento recante la “Descrizione dei Sistemi di Gestione e di Controllo” del

Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 263 del 28.06.2018, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 321 del 31.07.2018, con la quale è

stata approvata la revisione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, ai sensi

dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013;

- la Decisione C(2019) 1752 final del 28.02.2019, che ha approvato determinati

elementi del programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno

del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e

dell'occupazione” per la regione Calabria in Italia;



Consiglio regionale della Calabria
- la delibera di Giunta regionale n. 118 del 02.04.2019, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 454 del 28.11.2019, con la quale si è

preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea

C(2019) 1752 final del 28.02.2019;

- la delibera di Giunta regionale n. 541 del 25.11.2019, recante “POR Calabria

FESR FSE 2014/2020. Decisione di riprogrammazione C(2019)1752 final del

28.02.2019. Allineamento del Piano Finanziario”;

TENUTO CONTO CHE:

- a seguito della verifica dell’attuazione (performance review), la Commissione

europea opera l’attribuzione della riserva di efficacia agli Assi prioritari sulla

base dei target fisici e finanziari raggiunti, mentre il mancato raggiungimento

di uno degli obiettivi intermedi, in un Asse del Programma, comporta la

riallocazione in altri Assi del POR della riserva di efficacia dell’attuazione

dell’Asse stesso, così come previsto all’articolo 22 “Applicazione del quadro

di riferimento dell’efficacia dell’attuazione” del Reg. UE 1303/2013;

- la Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del

20 agosto 2019 ha assentito l’attribuzione della riserva di efficacia

dell’attuazione, ai sensi degli articoli 20, 21 e 22 del Reg. (UE) 1303/2013;

- con nota prot. n. 390913 del 12.11.2019 è stata avviata la procedura di

consultazione scritta dei componenti del Comitato di Sorveglianza del POR

Calabria FESR FSE 2014-2020 per l’approvazione della proposta di

riprogrammazione del programma stesso e che con nota prot. 0401176/SIAR

del 20.11.2019 tale procedura di consultazione scritta si è conclusa

positivamente;

RAVVISATA la necessità:

- di dover prendere atto della Decisione di esecuzione C(2019) 6200 final del

20 agosto 2019, con la quale la Commissione europea ha assentito

l’attribuzione della riserva di efficacia dell’attuazione, ai sensi degli articoli 20,

21 e 22 del Reg. (UE) 1303/2013, allegata alla presente deliberazione quale

parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- di dover prendere atto della Decisione di esecuzione C(2020) 1102 final del

20 febbraio 2020, con la quale la Commissione europea ha approvato la

riprogrammazione del POR Calabria FESR FSE 2014 - 2020, allegata alla

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);



Consiglio regionale della Calabria
- di dover approvare il piano finanziario del POR Calabria FESR FSE

2014/2020, modificato a seguito dell’assegnazione delle riserva di efficacia di

cui alla Decisione di esecuzione C(2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della

riprogrammazione delle risorse di cui alla Decisione di esecuzione C(2020)

1102 final del 20 febbraio 2020, come da tabella allegata alla presente

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3);

VISTI:

- la Decisione di esecuzione C2019) 6200 final del 20 agosto 2019 (Allegato

1);

- la Decisione di esecuzione C(2020) 1102 final del 20 febbraio 2020 (Allegato

2);

- il piano finanziario del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 (Allegato 3),

che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

PRESO ATTO del parere di compatibilità finanziaria sul provvedimento reso dal

Dirigente generale del Dipartimento Bilancio con nota prot. n. 0130984 del

08.04.2020;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 “Disposizioni sulla partecipazione

della Regione Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle

politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche

di sviluppo e coesione”, e in particolare l’articolo 15, comma 2, lettera a) che

disciplina le modifiche sostanziali agli atti della programmazione europea;

DELIBERA

- di prendere atto della Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20

agosto 2019, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale (Allegato 1);

- di prendere atto della Decisione di esecuzione C (2020) 1102 final del 20

febbraio 2020, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale (Allegato 2);



Consiglio regionale della Calabria

- di approvare il piano finanziario del POR Calabria FESR FSE 2014/2020,

modificato a seguito dell’assegnazione delle riserva di efficacia di cui alla

Decisione di esecuzione C(2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della

riprogrammazione delle risorse di cui alla Decisione di esecuzione C(2020)

1102 final del 20 febbraio 2020, allegato alla presente deliberazione quale

parte integrante e sostanziale (Allegato 3).

IL PRESIDENTE
(Domenico Tallini)


		2020-05-28T08:28:42+0000
	Lauria Maria Stefania


		2020-05-28T12:33:36+0200
	Domenico Tallini




